10/09/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280505

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280505 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

ATA DA CPECC Nº 6 / 2021 - SODS (11.01.21)

Nº do Protocolo: 23520.008956/2021-19

Barreiras-BA, 01 de Setembro de 2021

Ata da 9ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e
Cultura.

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às onze horas e seis minutos,
reuniram-se, por videoconferência através da plataforma “Google Hangouts Meet”, com
transmissão ao vivo, em caráter ordinário, os membros da Câmara de Pesquisa, Extensão,
Comunicação e Cultura sob a presidência da Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Daniéla
Cristina Calado, contando com a participação do Vice-Presidente da Câmara, Pró-Reitor de
Pós-Graduação e Pesquisa, Cláudio Reichert do Nascimento; dos Diretores de Centro:
Bruno Motta Oliveira (CMLEM), Valdeilson Souza Braga (CCET) e Vera Regiane
Brescovici Nunes (CMSMV); do Representante Docente de Centro: Adriano David
Monteiro de Barros (CMLEM); dos Representantes dos Estudantes, Anderson Souza
Barbosa e Lorena Braga de Souza; e da Representante dos Técnico-Administrativos em
Educação: Keila Ferreira Gomes; para tratarem da seguinte pauta: 1) Informes; 2)
Apreciação das Atas da Câmara: Ata da 8ª Reunião Ordinária de 20 de maio de 2021 -
CPECC; 3) Apreciação do Parecer do Relator referente ao Edital nº 06/2021 -
PROPGP/UFOB - Auxílio à publicação de artigos científicos, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa, Processo 23520.003938/2021-41, Relator: Conselheiro Adriano
David Monteiro de Barros. Havendo quórum, a Senhora Presidente, Professora Daniéla
Cristina Calado, cumprimentou a todos os conselheiros presentes, à comunidade que
acompanhava as reuniões pelo canal do Youtube e deu início à 9ª Reunião Ordinária da
Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura, assessora ao Conselho Universitário
da UFOB. Passou ao primeiro ponto de pauta. 1) Informes. A Presidente passou a palavra aos
conselheiros para apresentarem seus informes. O conselheiro Cláudio Reichert informou que
o Fórum de Pró-Reitores de Pós-Graduação e Pesquisa - FORPROP, do qual a UFOB é
associada, iniciou as discussões junto ao Diretório Nacional do FORPROP acerca do Plano
Nacional de Pós-Graduação. Que no primeiro momento estão ocorrendo discussões com os
diretórios regionais. Que na próxima semana ocorrerá o encontro regional norte e nordeste do
fórum, que será coordenado pela UFOB, sendo ele o coordenador, juntamente com outros
representantes do FORPOP. A Presidente da Câmara informou que estava aberto o Edital de
Chamada do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq,
relacionado à Semana Nacional de Ciência e Tecnologia com o tema “Transversalidade da
ciência, tecnologia e inovações para o planeta”. Reforçou a importância de as unidades
acadêmicas instigarem a comunidade para participação na semana nacional, que tem data
limite da submissão ao edital até o dia 20/08/21. O conselheiro Bruno Motta deus as boas-
vindas aos novos representantes docentes do Centro de LEM ao Conselho: Professor Adriano
David Monteiro de Barros e o suplente Professor Samuel Mazzinghy Alvarenga, e aos
representantes estudantis. Informou a realização da “Oficina de Gestão Estratégica”,
organizada pela Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional PROPLAN,
idealizada pelo Professor Luís Gustavo Amaral e dada continuidade pela professora Leriane
Cardozo. Agradeceu a participação dos Professores Daniéla Calado, Valdeilson Braga, Cláudio
Reichert e Vera Nunes. Cientificou que houve discussões sobre as ações para o atingimento
dos objetivos estratégicos do Plano de Desenvolvimento Institucional - PDI, que foram muito
objetivas e produtivas. Apelou que todos busquem a leitura do PDI e principalmente os
objetivos estratégicos da Universidade para somar esforços para o desenvolvimento dos

10/09/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280505

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280505 2/3

projetos. Não havendo mais informes, a Presidente passou ao segundo ponto de pauta. 2)
Apreciação das Atas da Câmara: Ata da 8ª Reunião Ordinária de 20 de maio de 2021 -
CPECC. Informou que as contribuições encaminhadas à Secretaria dos Órgãos de Deliberação
Superior já haviam sido inseridas às Atas e consultou se havia mais alguma contribuição. Não
havendo, a Presidente submeteu ao regime de votação a Ata da 8ª Reunião Ordinária de
20 de maio de 2021 - CPECC, que foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade à
reunião, a Presidente passou a palavra ao relator para apresentaçaõ do terceiro ponto de pauta.
3) Apreciação do Parecer do Relator referente ao Edital nº 06/2021 - PROPGP/UFOB -
Auxílio à publicação de artigos científicos, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa,
Processo 23520.003938/2021-41, Relator: Conselheiro Adriano David Monteiro de
Barros. Com a palavra, o Relator Adriano Barros cumprimentou a todos, agradeceu às boas-
vindas e passou à leitura do parecer. Em suas considerações pontuou que os objetivos
propostos eram claros e corroboravam com a concepção de incentivo aos pesquisadores da
UFOB, visto que se trata do primeiro edital institucional constituído com estas características e
que a efetivação do edital possibilitará novas ações de pesquisa, que serão fundamentais para o
fortalecimento dos cursos existentes, maior interação entre discentes e docentes,
desenvolvimento de novos projetos e grupos de pesquisa, novos cursos de pós-graduação e,
por fim, a consolidação do princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão.
Recomendou fazer as seguintes alterações, a saber: a) alterar a redação do preâmbulo do edital,
a fim de inserir o termo “Fator de Impacto”, passando a vigorar a seguinte redação: “A Pró-
reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP torna público o EDITAL nº 06/2021 -
PROPGP/UFOB para o auxílio à publicação de artigos científicos em periódicos de circulação
nacional e internacional classificados em A1, A2, B1 e B2 de acordo com o Qualis CAPES
quadriênio 2013 - 2016 ou Fator de Impacto equivalente”; e b) incluir no item 10.1.1, o e-mail
institucional para envio do Formulário de Prestação de Contas (Anexo IV do edital). Diante
das considerações apresentadas e do atendimento às indicações, o Relator recomendou a
aprovação do Edital nº 06/2021 Auxílio à Publicação de Artigos Científicos - 2021. Concluída
a apresentação, a Presidente passou a palavra aos conselheiros para suas considerações. O
conselheiro Cláudio Reichert agradeceu o Relator pelo parecer e sugeriu que ao invés colocar
o envio o formulário por e-mail que seja convertido em formulário online. Esclareceu que nos
casos em que não seja utilizado o recurso para o auxílio em sua completude, o valor será
restituído ao erário. O conselheiro Valdeilson Braga cumprimentou a todos e parabenizou o
relator pelo parecer. Observou que alguns artigos precisam ter a especificação apropriada da
área, pois nem sempre a empresa consegue atender as demandas apropriadas das várias áreas.
Sugeriu, no item 3.3, ser inserida alguma informação a mais, relacionando a alguma área,
considerando que a classificação pode mudar a depender da área de avaliação. Em resposta, o
conselheiro Cláudio Reichert informou que no anexo I do edital consta a grande área e linha de
pesquisa do artigo, mas entendeu a sugestão do Conselheiro para estabelecimento da
classificação da área, o que já tutela ao escore em que a revista se encontra. Sugeriu colocar no
anexo, ao invés de somente a grande área, também a área de avaliação e fazer a alteração do
item 3.3. Os conselheiros Bruno Motta, Valdeilson Braga, Daniéla Calado e Cláudio
Reichert debateram e analisaram a proposição e chegaram ao consenso para a alteração do
item 3.3 e especificação das áreas. A Presidente consultou ao Relator se acolhia as
contribuições, ao que o mesmo manifestou acolhimento, tendo sido aprovadas as seguintes
sugestões: a) alterar a recomendação do item “b” do parecer, para que o Formulário de
Prestação de Contas (Anexo IV do edital), seja encaminhado através de formulário online,
passando à seguinte redação: “10.1.1 O proponente deverá apresentar a Prestação de contas,
conforme Formulário de Prestação de Contas (Anexo IV), juntamente com comprovante de
pagamento de transações financeiras e comprovante de pagamento de Guia de Recolhimento
da União - GRU, caso tenha devolução de valor, disponível em https://ufob.edu.br/a-
ufob/editais/pos-graduacao-e-pesquisa”; b) alterar a redação do tópico 3.3, para definição da
Área de Avaliação, passando a vigorar a seguinte redação: “Artigo publicado ou a ser
submetido para publicação, exclusivamente, em periódicos cujas Áreas de Avaliação estejam
entre A1, A2, B1 e B2 no Qualis Capes 2013-2016, ou Fator de Impacto equivalente ao Qualis
solicitado”; e c) incluir no Formulário de Inscrição (Anexo 1) a Área de Conhecimento. A
Presidente Daniéla Calado consultou aos conselheiros se havia mais alguma sugestão ou
dúvida a ser sanada. Não havendo manifestações, a Senhora Presidente submeteu ao regime
de votação o Parecer do Relator referente ao Edital nº 06/2021 - PROPGP/UFOB -

10/09/2021 https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280505

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=280505 3/3

Auxílio à publicação de artigos científicos, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa,
Processo 23520.003938/2021-41, acolhidas as contribuições dos conselheiros, que foi
aprovado por unanimidade. A Presidente da Câmara agradeceu ao conselheiro Adriano
Barros pela colaboração no processo de aprovação do edital e deu as boas-vindas aos novos
conselheiros, afirmando a importância da renovação e participação de novos membros no
processo de construção da Universidade. Agradeceu à Secretária dos Órgãos de Deliberação
Superior, Gleicianne Dourado Costa, pelo trabalho junto à Câmara, e ao Técnico de TI,
Laudynand Saboia, pela colaboração para gravação da reunião e disponibilização no canal do
Youtube. Às doze horas, a Presidente da Câmara, Professora Daniéla Cristina Calado, encerrou
a 9ª Reunião Ordinária da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura, assessora
ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Oeste da Bahia e nada a mais havendo a
ser registrado, eu, Gleicianne Dourado Costa, Secretária dos Órgãos de Deliberação Superior,
lavrei a presente ata que segue assinada por mim e todos os presentes na reunião de aprovação,
estando disponível na íntegra, gravada em formato digital. Barreiras, 22 de julho de 2021. Ata
aprovada na 10ª Reunião Ordinária da CPECC, realizada em 19 de agosto de 2021.

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 19:12 )
ADRIANO DAVID MONTEIRO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1316601

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 16:12 )
ARI FERNANDES SANTOS NOGUEIRA

PEDAGOGO-AREA
Matrícula: 1173503

(Assinado digitalmente em 06/09/2021 10:59 )
CLAUDIO REICHERT DO NASCIMENTO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1146719

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 16:52 )
DANIELA CRISTINA CALADO

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1652465

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 19:05 )
GLEICIANNE DOURADO COSTA
COORD.DE SECRETARIA SUPERIOR

Matrícula: 1152590

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 10:40 )
KEILA FERREIRA GOMES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1151882

(Assinado digitalmente em 08/09/2021 20:10 )
TAIDES TAVARES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1143867

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 19:59 )
TIAGO SAMUEL BASSANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3006219

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 19:54 )
VALDEILSON SOUZA BRAGA

DIRETOR
Matrícula: 1552547

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 20:21 )
VERA REGIANE BRESCOVICI NUNES

DIRETOR
Matrícula: 1034382

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ufob.edu.br/documentos/ informando seu número: 6, ano:
2021, tipo: ATA DA CPECC, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: 7604b0fd7e

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2021-09-14T16:20:53-0300